ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

                        29 марта 2004 г. N 148

               О мерах по совершенствованию структуры и
            повышению эффективности службы защиты растений

        В целях улучшения качества работы по защите сельскохозяйственных
культур  от  вредителей  и  болезней,  совершенствования  службы  защиты
растений,   повышения   эффективности   защитных   мероприятий   Кабинет
Министров постановляет:
        1. Принять  предложение Республиканской  комиссии по  подготовке
предложений по углублению  административной реформы и  совершенствованию
структур  управления  экономикой,   Министерства  сельского  и   водного
хозяйства  Республики  Узбекистан  о  создании  Республиканского  центра
защиты  растений  и  агрохимии  при,  Министерстве сельского и водного
хозяйства  на   базе  предприятий   и  организаций   по  агрохимическому
обслуживанию     сельского      хозяйства      ликвидированного      ГАК
"Узкишлокхужаликкимё".
        2. Утвердить:
        организационную   структуру   Республиканского   центра   защиты
растений и агрохимии согласно приложению N 1;
        структуру исполнительного  аппарата управления  Республиканского
центра защиты растений  и агрохимии с  общей предельной численностью  20
единиц, в  том числе  управленческий персонал  - 17  единиц, согласно,
приложению N 2;
        типовую  структуру   исполнительного  аппарата   Центра   защиты
растений Республики Каракалпакстан и областей согласно приложению N 3;
        структуру центрального  аппарата Республиканской  агрохимической
станции,  аппарата  агрохимической  станции  Республики Каракалпакстан и
областей согласно приложениям N 4 и 5.
        3. Определить основными задачами республиканского центра  защиты
растений и агрохимии:
        проведение  единой  технической  и  технологической  политики по
химической  и  биологической  защите  растений  в  сельском   хозяйстве,
профилактике  и  борьбе   с  болезнями  растений   сельскохозяйственными
вредителями, сорняками и саранчой;
        осуществление    комплексных     исследований,    изучение     и
прогнозирование  возможностей  распространения  вредителей,  болезней  и
сорняков,    обеспечение    сельскохозяйственных    товаропроизводителей
химическими и биологическими средствами защиты, стимуляторами;
        методическое  обеспечение  сельскохозяйственных  предприятий   и
населения в области защиты  растений, проведение на договорных  условиях
работ по агрохимическому обслуживанию сельского хозяйства;
        проведение  научно-обоснованных  истребительных  мероприятий   с
особо опасными вредителями сельскохозяйственных культур;
        организация    переподготовки    и    повышения     квалификации

руководителей и специалистов в области защиты растений.
        4.  Министерству  сельского   и  водного  хозяйства   Республики
Узбекистан в месячный срок совместно с:
        Министерством  юстиции  утвердить  Положение  о  Республиканском
центре  защиты   растений  и   агрохимии,  типовое   положение  о    его
территориальных подразделениях,  а также  Порядок формирования  заявок и
обеспечения химической  и биологической  продукцией сельскохозяйственных
товаропроизводителей;
        Советом   Министров   Республики   Каракалпакстан,   хокимиятами
областей   осуществить   организационные    мероприятия   по    созданию
территориальных подразделений Центра защиты растений и агрохимии.
        5. Сохранить:
        действующий      порядок      финансирования        деятельности
Республиканского   центра   защиты   растений   и   агрохимии   и    его
территориальных  и  подведомственных   организаций  за  счет   бюджетных
ассигнований и доходов от хозрасчетной деятельности;
        для   Узбекского   научно-исследовательского   института  защиты
растений   и   его    филиалов   действующие    в   Узбекском    научно-
производственном  центре  сельского  хозяйства  условия финансирования и
оплаты труда работников.
        6. Предоставить право;
        Министру  сельского  и  водного  хозяйства Республики Узбекистан
при необходимости вносить изменения в структуру центрального аппарата  и
подведомственных организаций Республиканского  центра защиты растений  и
агрохимии в пределах установленной численности;
        Республиканскому   центру   защиты   растений   и   агрохимии  в
установленном  порядке  создать  специальный  инновационный фонд за счет
средств, поступающих от иностранных инвесторов, международных грантов  и
других источников (кроме бюджетных).
        7. Передать Республиканскому центру защиты растений и  агрохимии
и  его  подведомственным  организациям  основные  и  оборотные средства,
приобретенные    упраздненной    ГАК    "Узкишлокхужаликкимё"    и    ее
подразделениями за счет средств бюджета.
        8. Установить  лимит легковых  автомобилей для  Республиканского
центра защиты растений и агрохимии в количестве 2-х единиц.
        9. Разместить Республиканский центр защиты растений и  агрохимии
в здании Узбекского научно-исследовательского института защиты  растений
по адресу Ташкентская область, Кибрайский район ул. Бобура 4.
        10. Узбекскому агентству связи и информатизации в  установленном
порядке  обеспечить  Республиканский  центр  защиты растений и агрохимии
телефонной связью, включая правительственную связь.
        11. Министерству юстиции  Республики Узбекистан в  месячный срок
внести в  Кабинет Министров  предложения об  изменениях и  дополнениях в
действующее законодательство, вытекающих из настоящего постановления.
        Министерствам  и   ведомствам  в   месячный-  срок   привести  в
установленном порядке свои нормативные  акты в соответствие с  настоящим
постановлением.
        12. Контроль за  выполнением настоящего постановления  возложить
на Премьер-министра Республики Узбекистан Мирзиёева Ш.М.

        Председатель
        Кабинета Министров                       И. Каримов

                                                Приложение N 1
                                    к постановлению Кабинета Министров
                                          Республики Узбекистан
                                        от 29 марта 2004 г. N 148

                       Организационная структура
          Республиканского центра защиты растений и агрохимии

                     +---------------------------+
                     |   Республиканский центр   |
                     |защиты растений и агрохимии|
                     +---------------------------+
              +----------------------------------------+
              |                    |                   |
+--------------------++---------------+ +------------+ |+------------+
|Каракалпакское      ||Республиканская| |Служба по   | ||Узбекский   |
|республиканское     ||агрохимическая | |борьбе с    |-+|НИИ         |
|и областные         ||станция        | |саранчой**  | ||защиты      |
|центры защиты       ||1ед.           | |6 ед.       | ||растений    |
|растений            |+---------------+ +------------+ ||1 ед.       |
|13 ед.              |+---------------+ +------------+ |+------------+
+--------------------+|Каракалпакская | |АО "Рес-    | |+------------+
  | +----------------+|республиканская| |публиканская| ||Региональные|
  | |Каракалпакская  ||и областные    | |база ХСЗР"  |-||филиалы     |
  | |республиканская ||агрохимические | |1 ед.       | ||института   |
  | |и областные     ||станции        | +------------+ ||5 ед.       |
  |-|центральные     ||13 ед.         |                |+------------+
  | |биолаборатории  |+---------------+                |+------------+
  | |13 ед.          |+---------------+                ||Респуб-     |
  | +----------------+|Районные       |                ||ликанская   |
  | +----------------+|агрохимлабо-   |                +|учебно-     |
  | |Районные отряды ||ратории        |                 |производст- |
  | |защиты растений*||134 ед.        |                 |венная      |
  +-|160 ед.         |+---------------+                 |биолабора-  |
    +----------------+                                  |тория ***   |
                                                        +------------+

        *) не имеют статус юридического лица

        **)  в  6  областях  с  численностью  209 ед. содержится за счет
средств бюджета

        ***) 10 единиц содержатся за счет средств бюджета

                                                Приложение N 2
                                    к постановлению Кабинета Министров
                                          Республики Узбекистан
                                        от 29 марта 2004 г. N 148

                               Структура
           исполнительного аппарата Республиканского центра
                      защиты растений и агрохимии

                        +--------------------+
                        |Генеральный директор|
                        +--------------------+
                                       |
                    +-----------------------+
                    |                       |
       +--------------------------+         |   +-------------------+
       |Заместитель генерального  |         |   |Отдел по технике и |
       |директора - начальник     |         |---|агрохимии          |
   +---|управления прогнозирования|         |   |2 ед.              |
   |   |и защиты растений         |         |   +-------------------+
   |   |1 ед.                     |         |   +-------------------+
   |   +--------------------------+         |   |Отдел финансов и   |
   |   +--------------------------+         |---|бухгалтерии        |
   |   |Отдел прогнозирования     |         |   |3 ед.              |
   |   |вредителей, болезней и    |         |   +-------------------+
   |---|сорняков                  |         |   +-------------------+
   |   |3 ед.                     |         |---|Инспектор по кадрам|
   |   +--------------------------+         |   |1 ед.              |
   |   +--------------------------+         |   +-------------------+
   |   |Отдел химической и        |         |   +-------------------+

   |   |биологической защиты      |         |   |Юрисконсульт       |
   +---|растений                  |         |---|1 ед.              |
       |5 ед.                     |         |   +-------------------+
       +--------------------------+         |   +-------------------+
                                            |   |Административно-   |
                                            +---|хозяйственный отдел|
                                                |3 ед.              |
                                                +-------------------+

        Общая  предльная   численность  -   20  единиц,   в  том   числе
управленческий персонал - 17 единиц

                                                Приложение N 3
                                    к постановлению Кабинета Министров
                                           Республики Узбекистан
                                         от 29 марта 2004 г. N 148

                           Типовая структура
      исполнительного аппарата Центра защиты растений Республики
                       Каракалпакстан и областей

                           +---------------+
                           |Директор Центра|
                           |               |
                           +---------------+
               +---------------------+--+
       +------------------------+    |  | +--------------------------+
       |Заместитель директора-  |    |  | |Отдел услуг по договорам  |
       |начальник управления    |    |  |-|с фермерскими хозяйствами |
    +--|прогнозирования и защиты|    |  | |2 ед.                     |
    |  |растений                |    |  | +--------------------------+
    |  |1 ед.                   |    |  | +--------------------------+
    |  +------------------------+    |  | |Отдел финансов и          |
    |  +------------------------+    |  |-|бухгалтерии               |
    |  |Отдел прогнозирования   |    |  | |2 ед.                     |
    |--|вредителей, болезней и  |    |  | +--------------------------+
    |  |сорняков                |    |  | +--------------------------+
    |  |3-4 ед.                 |    |  |-|Кадрово-юридическая служба|
    |  +------------------------+    |  | |1 ед.                     |

    |  +------------------------+    |  | +--------------------------+
    |  |Отдел химической и      |    |  | +--------------------------+
    |  |биологической зашиты    |    |  | |Заведующий хозяйством     |
    +--|растений                |    |  +-|1 ед.                     |
       |3-4 ед.                 |    |    +--------------------------+
       +------------------------+    |
                                     |
                +-------------------------------+
                |Районные отряды защиты растений|
                |322 ед.                        |
                +-------------------------------+

        Общая  предельная  численность  -  524  единицы,  в  том   числе
управленсеский персонал - 104 единицы

                                                Приложение N 4
                                    к постановлению Кабинета Министров
                                           Республики Узбекистан
                                         от 29 марта 2004 г. N 148

                               Структура
     центрального аппарата Республиканской агрохимической станции

                             +-----------+
                             | Директор  |
                             +-----------+
                  +-------------------+
       +---------------------+        |  +-------------------+
       |Заместитель директора|        |  |Отдел финансов и   |
    +--|1 ед.                |        |--|бухгалтерии        |
    |  +---------------------+        |  |1 ед               |
    |  +---------------------+        |  +-------------------+
    |  |Отдел агроэкологии   |        |  +-------------------+
    |--|11 ед.               |        |--|Аналитический отдел|
    |  +---------------------+        |  |2 ед.              |
    |  +---------------------+        |  +-------------------+
    |  |Отдел агрохимических |        |  +-------------------+
    |--|изысканий            |        |--|Инспектор по кадрам|
    |  |3 ед.                |        |  |1 ед.              |
    |  +---------------------+        |  +-------------------+
    |  +---------------------+        |  +-------------------+
    |  |Отдел сертификации   |        |  |Хозяйственный отдел|

    +--|сельскохозяйственной |        +--|3 ед.              |
       |продукции            |           +-------------------+
       |4 ед.                |
       +---------------------+

        Общая  предельная  численность   -  28  единиц,   в  том   числе
управленческий персонал - 17 единиц

                                                Приложение N 5
                                    к постановлению Кабинета Министров
                                         Республики Узбекистан
                                      от 29 марта 2004 г. N 148

                               Структура
 аппарата агрохимической станции Республики Каракалпакстан и областей

                              +---------+
                              |Директор |
                              +---------+
                +--------------------------+
       +---------------------+             | +-----------------------+
    +--|Заместитель директора|             | |Отдел финансов и       |
    |  |1 ед.                |             |-|бухгалтерии            |
    |  +---------------------+             | |3-4 ед.                |
    |  +---------------------+             | +-----------------------+
    |--|Отдел агроэкологии   |             | +-----------------------+
    |  |3-5 ед.              |             | |Инспектор по кадрам    |
    |  +---------------------+             |-|1 ед.                  |
    |  +---------------------+             | +-----------------------+
    |  |Отдел почвенных      |             | +-----------------------+
    |--|изысканий            |             |-|Хозяйственный отдел    |
    |  |4-7 ед.              |             | |4-5 ед.                |
    |  +---------------------+             | +-----------------------+
    |  +---------------------+             | +-----------------------+
    |  |Отдел анализа почв и |             | |Районные агрохимические|
    |--|удобрений            |             +-|лаборатории            |
    |  |4-7 ед.              |               |1-2 ед.                |
    |  +---------------------+               +-----------------------+
    |  +---------------------+
    |  |Отдел (группа)       |
    +--|картографии          |

       |2-4 ед.              |
       +---------------------+

        Общая предельная численность по республике - 686 единиц (из  них
за счет бюджета - 52 единицы), в том числе управленческий персонал -  91
единица (из них за счет бюджета - 13 единиц)